e b) o segundo, que compreendeu a elaboração, fornecimento e execução de 
Projeto de Estação de Tratamento de Agua, serviço este que consta na Certidão de 
Acervo Técnico e na Nota Fiscal que foram apresentadas, tanto é assim que o valor do 
serviço constante na Certidão, qual seja, R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais) é 
idêntico ao valor da Nota Fiscal. 

Assim, diferentemente do que foi relatado na peça recursal, a Recorrida apresentou 
3 (três) atestados distintos, e não 2 (dois), o que demonstra cabalmente sua capacidade 
técnica para a execução do objeto licitado.

[...]

DA CAPACIDADE FINANCEIRA DA VENCEDORA 

A Recorrente insurge-se também contra a capacidade financeira da Recorrida, 
aduzindo que: (i) não foi apresentado o registro no SICAF; (i) o índice de Liquidez 
Geral é inferior a 1 (um); (iii) o capital social da vencedora é de apenas R$ 51.000,00 
(cinquenta e uma mil reais), correspondendo a apenas 0,63% (zero vírgula sessenta e 

três por cento) do valor total da proposta; (iv) não foi jufltado o balanço patrimonial d -  
ano anterior registrado ou autenticado na JUCEG; e (v)ó b'alanço patrimonial possui 
divergências em relação às demonstração de resultado do exercício.

[...]

comprovação de capital social ou patrimonial líquido não inferior a 10% (dez por 
cento) do valor estimado para a 
contratação, considerando o valor total do item ou lance para o qual o licitante 
formulou proposta(s); [grifos nossos] 

Tendo em vista que o patrimônio líquido da Recorrida corresponde a R$ 
899.787,00 (oitocentos e noventa e nove mil, setecentos e oitenta e sete reais), 
conforme consulta do SICAF, e o valor estimado para a contratação perfaz R$ 
8.068.200,00 (oito milhões, sessenta e oito mil e duzentos reais), consoante proposta 
apresentada, conclui-se que o patrimônio líquido da Vencedora equivale a 

aproximadamente 11,15% (onze vírgula quinze por cento) do valor estimado para a 
contratação. Atendido, portanto, esse requisito editalício. 

Diante do que foi alinhavado nos parágrafos anteriores, o terceiro ponto trazido

[...]

outro órgão equivalente inclusive com os Termos de Abertura e Encerramento. [grifo 
nosso] 

Finalmente, o quinto e último tópicó diz respeito à existência de divergência entre 
o Balanço Patrimonial e a Demonstração de Resultadb do Exercício, pois no primeiro 
o valor do resultado do exercício perfaz R$ 110.257,76 (cento e dez mil, duzentos e 
cinquenta e sete reais e setenta e seis centavos), enquanto que no segundo esse mesmo 
indicador totaliza R$ 111.874,93 (cento e onze mil, oitocentos e setenta e quatro reais 
e noventa e três centavos). 

Essa pequena diferença entre os dois documentos, no montante de R$ 1.617,17 
(mil, seiscentos e dezessete reais e dezessete centavos), têm uma expliôação muito 
simples: devido a um erro no Sistema Público de Escrituração Digital - SPED, uma 
nota fiscal emitida em nome da empresa Indaiatur - Indaia Turismo Ltda., no valor de 
R$ R$ 1.617,17 (mil, seiscentos e dezessete reais e dezessete centavos), cuja cópia 
acompanha estas contrarrazões, não fora contabilizada na Demonstração de Resultado 
do Exercício, mas apenas no Balanço Patrimonial, o que gerou a discrepância 
apontada pela Recorrente. 

Ora, um detalhe ínfimo como esse não pode ocasionar uma sanção tão grave como